ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP
 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº  05  REALIZADA EM  25 DE JUNHO DE  2024

Aos vinte e cinco dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezesseis  horas  e  trinta  minutos,  reuniram-se  em  primeira  convocação,  os
membros do Conselho Municipal  de Turismo de Jahu – SP, COMTUR –   nas
dependências do  prédio da Estação do Som (antiga Estação Ferroviária de Jahu),
situada  à  Rua  Prefeito  Francisco  Toledo  Arruda,  nº  349,   conforme  Lista  de
Presença, parte integrante desta ATA, sob comando do Presidente em exercício,
que deu início aos trabalhos com a apresentação da ordem do dia com a seguinte
pauta:

1ª  –   Eleição  do  presidente  da  iniciativa  privada  do  Conselho  Municipal  de
Turismo para o biênio 2024/2025

2º - Criação de e-mail para o COMTUR – Jahu

Aberta a palavra, o Secretário de Cultura e Turismo, Sergio Augusto Altimari,
agradeceu  a presença de todos, e informou sobre a mudança na legislação
municipal,  sobre  o novo Presidente do Conselho de Turismo, que, eleito,  a
partir  desta  data  será  da  iniciativa  privada.  Solicitou  aos  conselheiros  da
iniciativa privada presentes, que manifestassem o interesse em se candidatar à
presidência para se apresentarem ao grupo.. O conselheiro Fernando pediu a
palavra para explicar  como funciona o COMTUR para os novos membros, como
ocorreu a elaboração e aprovação do Plano Diretor de Turismo, sua importância
e a participação da sociedade civil  e de representantes da iniciativa privada,
principalmente,   que  contribuirá  na transformação empreendedora dentro do
seguimento do turismo para Jahu, bem como o trabalho desenvolvido para que a
cidade  seja  reconhecida  como Estância  Turística.  Finalizada  as  explicações,
duas  conselheiras se candidataram, Maria Madalena Bianco Rosatti   e Luana
Elis Marina Reis Sanches, que se apresentaram e justificaram o interesse em
presidir o COMTUR Jahu para o próximo biênio. Após, o grupo recebeu cédulas
e realizaram a votação secreta,  elegendo com quinze votos  Maria  Madalena
Bianco  Rosatti,  representante  do  seguimento  comercial  de  calçados,   como
Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Turismo.  Após  os  agradecimentos,  a
presidente   eleita    indicou  para  ser  Vice-Presidente  a  conselheira  Adriana
Carlson Maitino, representante do seguimento de festas e eventos. Solicitou o
apoio dos representantes do poder público, no seguimento de turismo para o

auxilio  nas  atividades  da  secretaria  do  COMTUR,  indicando  Marilda  Cecília
Paulucci  Casonato  como  Secretária  Executiva   e  Luana  Elis  Marina  Reis
Sanches como Secretária Adjunta. Finalizados os trabalhos, a presidente eleita
solicitou a criação de um e.mail e mídias sociais para o COMTUR, que deverá
ser alimentado com as ações do grupo. Nada  mais havendo a tratar,  Lavrou-se
a presente Ata referente ao Conselho Municipal de Turismo de Jahu que, após
lida e aprovada, foi assinada pela presidente eleita e pelo Secretário de Cultura
e Turismo de Jahu.

Maria Madalena Bianco Rosatti

- Presidente do COMTUR JAHU –

Sergio Augusto Altimari

Secretário de Cultura e Turismo